
CADERNO 4  3TERÇA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 2012

REMOÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447635

PORTARIA Nº 4491/2012 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/466454, de 26 de setembro 
de 2012, que solicita a remoção da servidora.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora RAIKA DIAS DA SILVA, 
matrícula n° 55588436/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência Regional de 
São Geraldo do Araguaia/ULSA de São Domingos do Araguaia 
para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual/Município de 
Marabá/M. M. V. Alimento LTDA, a contar de 01/10/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447512

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS que 
compreende à CATALOGAÇÃO, à COLETA, ao TRANSPORTE, 
à DIGITALIZAÇÃO (captação, triagem, digitalização, 
armazenamento, controle de qualidade, reconhecimento óptico 
de caracteres, indexação e reconstituição dos documentos 
digitalizados para recomposição dos lotes, pastas e caixas), 
ao ARQUIVAMENTO, à GUARDA, à CONSERVAÇÃO, ao 
GERENCIAMENTO INFORMATIZADO VIA WEB e à CONSULTA 
DOS DOCUMENTOS BEM COMO à SOLUÇÃO .
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VICTOR HUGO SOARES DOS SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23125134763920000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447057

PORTARIA: 577/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA         ASSESSOR                 
5888238
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695132873990000    0101000000          339036              300.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447195

PORTARIA Nº 574/2012-GAD
Colocar a disposição da Secretaria de Turismo do Estado – 
SETUR, a partir de 10/10/2012, o empregado LEONILDES 
PIRES RIBEIRO JÚNIOR, matrícula de nº 54192801/2, sem 
ônus para o Órgão de origem.
Fica a referida Secretaria responsável pelo recolhimento mensal 
dos encargos sociais, inclusive o FGTS, durante o período de sua 
cessão tornando, portanto, suspenso o contrato de trabalho do 
mencionado empregado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447287

PORTARIA Nº 572/2012-GAD
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância 
que irá apurar desaparecimento de equipamento, de Material 
Permanente, desta Companhia Paraense de Turismo – PARATUR.
1.     Solange Terezinha Oliveira Soekha – matrícula nº 
55585729/1

2.     Jacelis Cristine Aguiar Borges – matrícula nº 54191159/3
3.     Waldemir Gonçalves do Espírito Santo – matrícula nº 
2014637/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de outubro de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447494

Contrato: 30-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de decoração de ambientes e no fornecimento de 
produtos de comunicação visual composta pela confecção 
de banners, bandeiras e faixas, sendo ambos voltados às 
atividades desenvolvidas pela Paratur durante as festividades do 
Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2012, conforme condições 
e especifi cações do Termo de Referência (Anexo I ao Edital do 
Pregão Eletrônico n° 013/2012).
Valor Total: 23,818.66
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DUO CLASSIC EVENTOS E PRODUÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Samambaia, 508-A
CEP. 68700-290 - Capanema/PAEmail: kc.lima@hotmail.com
Telefone: 9132284893
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447506

Contrato: 31-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de fi tinhas de lembrança alusivas ao Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré, conforme condições e especifi cações 
do Termo de Referência (Anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico 
n° 013/2012).
Valor Total: 9,500.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339032              0101000000          Estadual
Contratado: G. ALINE REGO DA ROCHA - ME
Endereço: R Antônio Barreto, 1279A
CEP. 66060-020 - Belém/PAEmail: leitao_w@ig.com.br
Telefone: 9133433798
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447513

PORTARIA: 579/2012
Objetivo: Participar da missão de Análise do BID no município.
Fundamento Legal: Decreto Esuadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899341/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA (PRESIDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 18/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447537

Contrato: 35-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação, montagem e desmontagem de tendas cercas 
modulares e palco para atender às atividades desenvolvidas pela 
Paratur durante as festividades do Círio de Nossa Senhora de 
Nazaré 2012, conforme condições e especifi cações do Termo de 
Referência (Anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico n° 013/2012).
Valor Total: 8,150.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CL2 ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Av Gov José Malcher, 168
CEP. 66055-260 - Belém/PAComplemento: Sala 417
Email: cl2arquitetura@hotmail.com
Telefone: 9181128618 Fax: 9132269922
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447514

Contrato: 32-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de banners, bandeiras e faixas visando atender 
às atividades desenvolvidas pela Paratur durante as festividades 
do Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2012, conforme condições 
e especifi cações do Termo de Referência (Anexo I ao Edital do 
Pregão Eletrônico n° 013/2012).

Valor Total: 4,844.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PAEmail: gtr@grafi cagtr.com.br
Telefone: 9132419774
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447520

PORTARIA: 580/2012
Objetivo: Participar da Missão de Análise do BID no município.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3353805/HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO (ASSESSORA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447522

Contrato: 33-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de organização da missa da romaria fl uvial e da 
cerimônia de premiação do concurso das embarcações, ambas 
ações voltadas às atividades desenvolvidas pela Paratur durante 
as festividades do Círio de Nossa Senhora de Nazaré 2012, 
conforme condições e especifi cações do Termo de Referência 
(Anexo I ao Edital do Pregão Eletrônico n° 013/2012).
Valor Total: 17,990.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M. S. SERVIÇOS DE PRODUÇÕES DE EVENTOS 
CULTURAIS LTDA
Endereço: Tv S Roque, 1104
CEP. 66810-020 - Belém/PAEmail: bandas@mshows.com.br
Telefone: 9132070415
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447527

Contrato: 34-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de camisas para Romaria Fluvial do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré promovido pela Paratur, conforme 
condições e especifi cações do Termo de Referência (Anexo I ao 
Edital do Pregão Eletrônico n° 013/2012).
Valor Total: 7,336.00
Data Assinatura: 05/10/2012
Vigência: 05/10/2012 a 03/01/2013
Pregão Eletrônico: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SCLAN MALHAS LTDA-MDE
Endereço: R José de S Fernandes, 6
CEP. 29303-265 - Cachoeiro de Itapemirim/ESEmail: 
atendimento@sclan.com.br
Telefone: 2821018403
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447530

PORTARIA: 581/2012
Objetivo: Participar do 40º Congresso da ABAV.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
5899341/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA 
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447535

PORTARIA: 582/2012
Objetivo: Acompanhamento das visitas técnicas do BID durante 
a Missão de Análise.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888238/CARLOS GIRARD MENDES TEIXEIRA (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2012 a 21/10/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA


